
令和４年４月７日 

中塩田小学校 保護者 様 

中塩田小学校長 大鷹 宏彰 

 

令和４年度 新型コロナウイルス等感染症予防対策について（お願い） 

 

保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げ

ます。 

日頃よりコロナウイルス感染拡大防止のためのマスクの準備や検温、健康観察などご理解・ご協

力をいただきましたことに、重ねて感謝申し上げます。 

さて、昨日より新学期がスタートしましたが、県内では、依然としてコロナウイルスが感染拡大

の猛威を振るっており、上小圏域でも、連日のように多数の感染者が報告されています。そこで、

本年度も、以下のように感染防止対策を実施してまいります。 

学校では、今できる感染予防対策を十分に行い、できる限り子どもたちが、充実した学校生活を

過ごすことができますよう、細心の注意を払って教育活動に取り組んでいきたいと考えております

ので、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 今まで以上に徹底したいコロナウイルス感染拡大防止対策 

（1）「３密」を避ける  

①密接しない ②密集しない ③密閉しない  

（2）マスクの着用、手指消毒、換気の徹底 

（3）換気の徹底 

 

２ 生活全般について 

（1）日課について 

① 登校時間について  

昇降口の開錠を８：００とします。密を避けるためにも、８：００を目安に、この時間に間に

合うように各自の都合に合わせて登校してください。 

※ これまでの様子を見ると、昇降口付近で開錠を待つ児童が密状態になっている状況が見

られました。できる限り８：００を目途に分散して登校できるようご配慮ください。 

※ 登校後、開錠前に校庭での活動（マラソン、サッカー等）はなしとします。 

② 下校時刻 ５時間授業…１４：４５ ６時間授業…１５：３５ 

③ 朝や休日の課外活動（金管、合唱）は、感染状況に応じて、内容・時間を検討して行います。

新学期の活動は、当面の間、中止とします。 

④ 帰宅時刻と放課後の過ごし方について 

   帰宅時刻は１６：３０です。友だちの家で遊んだり、校庭で遊んだりすることはできません。 

 

（2）健康チェックについて 

① 毎日の健康チェックの継続 

これまで以上に、各家庭で本人とご家族の健康チェックを毎日徹底してく

ださい。毎朝必ず検温を行い、「健康チェックカード」に記入した上で、登校

をお願いします。 

※ 保護者の方の記入・確認の徹底をお願いします。 



② 欠席時の連絡方法について 

欠席連絡は、欠席者の体調をより詳細に把握するため、昨年度同様、直接

電話連絡をお願いします。その際、お子さんの症状（発熱等）について、詳

細にお伝えください。  

※ 欠席連絡に関わる連絡帳でのやりとりは行いません。   

③ お子さんやご家族の皆様が体調を崩された場合の対応 

お子さんや家族の皆様に、発熱、咽頭痛、鼻水、せきのみのかぜの症状や体調不良、その他異

変等がある場合、または、発熱はないが上記の症状がある場合には、無理をせず登校を控え、ご

自宅で療養してください。その場合、きょうだい関係のお子さんも同様に、ご自宅で待機させて

ください。欠席される際はその旨を、学校までご連絡ください。この場合は、欠席扱いにはいた

しません。また、保護者の皆様の判断で登校を控えさせる場合も、これまで通り欠席扱いにはい

たしません。 

④ 同居するお子さんや及びご家族に「濃厚接触者」「接触者」の指定を受けた人がいる場合は、

早急に学校までご連絡ください。 

⑤ 感染が広がっている地域（県外含む）からの来訪者と接触があったり、その地域に滞在したり

して登校に不安がある場合は、学校にご相談ください。 

⑥ 抗原検査及びＰＣＲ検査に関わって 

お子さんやご家族の皆様が、保健所や医師の指示で受診し、抗原検査やＰＣＲ検査を受ける

ことになったり、受けたりした場合は、直ちに学校までご連絡ください。その際、検査結果が出

るまでは、登校をお控えください。また、抗原検査やＰＣＲ検査の結果、陽性が確認された場合

も、直ちに学校までご連絡ください。その際は、保健所からの指示をお知らせください。 

※ 窓口：教頭 

 

３ 行事・諸会合について  

昨日お配りした年間行事計画表に基づいて行事を実施してまいりますが、現在の感染状況を見

る限りでは、変更せざるを得ない状況が予想されます。しかしながら、子どもたちの学びの保障

を大切に考え、できる限りの対策をとりながら、実施方法を模索し、展開していきたいと考えて

おります。その際は、学校より連絡いたしますので、ご協力お願いします。 

また、諸会合については、内容を精選して短時間にしたり、換気対策を十分にとったりしなが

ら、状況に応じた形態で実施してまいります。 

 

４ 保護者の皆様へお願い 

（1）変異したオミクロン株は、感染しても発熱を伴わない症状の場合があるそうです。そして、最

近は、市中感染をきっかけとした家庭内感染における小さな子どもたちへの感染が急増してお

ります。いつどこで感染するか分からない状況ですので、不要不急の外出や大勢での会食を、で

きる限りお控えいただく等、ご配慮いただけると幸いです。県内県外、目的地に関係なく、外出

される場合には、慎重にご判断いただき、十分な感染予防対策にお努めください。 

（2）自分を守り、大切な人を守り、地域と社会を守るために、今後とも、児童の皆さん、保護者の

皆様のご理解とご協力をお願いします。 

 

 

 上田市立中塩田小学校 

教頭 丸山 真弘 

℡ 0268(38)2515 

Fax 0268(38)2459 


